
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

ORDINANZA

N. 17 DEL 12/05/2020

SINDACO

OGGETTO: PROROGA SOSPENSIONE MERCATO SETTIMANALE.

Il Sindaco

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l'articolo 3;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020, recante "Disposizioni attuative del
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2020, recante "Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale", pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale.», pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 76 del 22 marzo 2020;

VISTA l’Ordinanza n. 4 del Presidente della Regione Sardegna del 8 marzo 2020, recante «Misure straordinarie
urgenti per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019 nel territorio regionale
della Sardegna»;

VISTO il decreto-legge 25 marzo, n. 19, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da
COVID-19»;

VISTA l’Ordinanza n. 11 del Presidente della Regione Sardegna del 24 marzo 2020, recante «Ulteriori misure
straordinarie urgenti di contrasto e prevenzione della diffusione epidemiologica da COVID2019 nel territorio
regionale della Sardegna. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in
materia di igiene e sanità pubblica. Disposizioni per il contrasto dell'assembramento di persone»;



VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 aprile 2020 recante «Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19», recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale» (GU Serie Generale n.97 del
11-04-2020);

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 aprile 2020 recante “Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”, pubblicato
sulla GU Serie Generale n.108 del 27-04-2020, le cui disposizioni sostituiscono quelle di cui al DPCM 10 aprile
2020, con efficacia fino al 17 maggio 2020;

VISTA l’Ordinanza n. 20 del Presidente della Regione Sardegna del 2 maggio 2020, recante «Ulteriori misure
straordinarie urgenti di contrasto e prevenzione della diffusione epidemiologica da COVID-19 nel territorio
regionale della Sardegna. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in
materia di igiene e sanità pubblica»;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili;

CONSIDERATO che ogni mercoledì si svolge a Sarroch il tradizionale MERCATO SETTIMANALE, che richiama
numerosi avventori, di cui molti dei quali si ignora la provenienza;

RICHIAMATO il DPCM 4 marzo 2020 dove all’art 2. P.8 “sono consentite le attività commerciali a condizione che
il gestore garantisca un accesso ai predetti luoghi con modalità contingentate o comunque idonee a evitare
assembramenti di persone, tenuto conto delle dimensioni e delle caratteristiche dei locali parti al pubblico, e tali
da garantire ai frequentatori la possibilità di rispettare la distanza di almeno un metro…”;

CONSIDERATO che il Comune di Sarroch, per far fronte a questa improvvisa emergenza non dispone di
sufficienti uomini e mezzi per il rispetto delle disposizioni contenute nell’art. 2 p.8 del DPCM 4 marzo 2020;

CONSIDERATO altresì l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo
dell’epidemia e l'incremento dei casi sul territorio nazionale;

RITENUTO urgente ed indifferibile procedere all’adozione di misure straordinarie a tutela della salute di
cittadini;

ORDINA
La prosecuzione della sospensione fino a tutto l’20 Maggio 2020 dello svolgimento del mercato settimanale del
MERCOLEDÌ che si tiene in SARROCH;

DISPONE
1. Che il mancato rispetto delle disposizioni del presente provvedimento comporterà violazione alle norme

vigenti con applicazione delle sanzioni di cui all’art. 650 del C.P.;
1. Che la presente ordinanza venga trasmessa:

2. Comando Polizia Locale;
3. Comando Stazione Carabinieri - Sarroch
4. Comando Tenenza GdF - Sarroch
5. Sig. Questore – Cagliari
6. Sig. Prefetto - Cagliari

Avverso il presente atto, che è immediatamente esecutivo, chiunque ne abbia interesse potrà proporre ricorso al
TAR Sardegna, entro 60 gg. dalla pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio del Comune, ovvero
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro il termine di 120 gg.

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/04/11/97/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/04/11/97/sg/pdf

	 
	VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 aprile
	
	VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 aprile
	
	VISTA l’Ordinanza n. 20 del Presidente della Regione Sardegna del


